
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: EDILIZIA

Servizio: Progettazione Direzione Lavori 

Determinazione di Liquidazione n. 1965 del 02/10/2024

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SPESA  RELATIVA  ALLE  COMPETENZE  TECNICHE 
PROFESSIONALI PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA CONNESSI ALLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE PNRR M4 C1 INVESTIMENTO 3.3 : "INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA (COMPRESI GLI IMPIANTI) ED ALTRO. FINANZIAMENTO 
PER LE PROVINCIE E CITTÀ' METROPOLITANE - DECRETO MINISTERIALE ADOTTATO, DI CONCERTO DAL 
MINISTRO DELL'ISTRUZIONE E DAL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, IN DATA 01.10.2020, N. 
129 E SUCCESSIVO N. 62, DEL 10.03.2021DI CUI ALL'ART.48, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE 14 AGOSTO 
2020  N.104,  CONVERTITO  DALLA  LEGGE  DEL  13.10.2020,  N°  126  "INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO 
SISMICO ED AMPLIAMENTO"SULL'ISTITUTO SECONDARIO DI II GRADO DENOMINATO LICEO SCIENTIFICO 
E. FERMI VIA E. FERMI N.5 AVERSA (CE)".CUP:D38B20000910005 CIG: 97846672A5; CON VERSAMENTO 
DELLA  SOMMA  DI   19.168,19  A  FAVORE  DELL'AGENZIA  DELLE  ENTRATE-RISCOSSIONE  (RIF.€  
PIGNORAMENTO  NOTIFICATO  CON  NOTA  PROT.  51269  DELL'11/09/2024-PROC.  ESECUTIVA  N. 
02884202400006175000). 

AFFIDATARIO:  PITOCCHI  ENGINEERING  S.R.L.  
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 71.368,22 INCLUSE IVA E CNPAIA.. di cui    19.168,19 da destinare €  all’ 
Agenzia delle Entrate-Riscossione 

Relazione Istruttoria

Premesso che:
la  Provincia  di  Caserta,  giusto  Decreto  Ministeriale  adottato,  di  concerto  dal  Ministro 
dell’Istruzione e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 10.03.2021, n. 62, che qui si 
abbia per integralmente trascritto e ripetuto, in uno con gli  atti  ad esso presupposti,  connessi  e 
consequenziali,   è  risultata  beneficiaria  di  un  finanziamento  dell’importo   complessivo  di  euro 
3.300.000,00  relativo  ai  lavori  di   “Adeguamento sismico  e  ristrutturazione  con 
delocalizzazione  della  volumetria  ”  riferito all’immobile  che  ospita  l’istituzione  scolastica 
denominata Liceo Scientifico “Fermi” sita in tenimento del Comune di Aversa via E. Fermi. 

Determ. n. 1965 del 02/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



in particolare l’incarico oggetto di affidamento consisteva nella redazione del progetto esecutivo 
per i lavori di “Adeguamento sismico e ristrutturazione con delocalizzazione della volumetria 
” riferito all’immobile che ospita l’istituzione scolastica denominata Liceo Scientifico “Fermi” 
sita  in  tenimento  del  Comune  di  Aversa  via  E.  Fermi  ,  corredata  dalla  documentazione 
normativamente prevista ed in tutti gli ulteriori adempimenti connessi allo svolgimento delle attività 
sopra specificate, nessuna esclusa e/o eccettuata;

Evidenziato che:
con determinazione dirigenziale n. 239/E del 17.06.2022 (R.G.1055/2022), si è proceduto, per 
le  ragioni  ivi  compiutamente  esplicitate,  all'affidamento  dei  servizi  in  oggetto  alla  società 
Pitocchi Engineering s.r.l. , con contestuale assunzione di impegno di spesa sul Cap.6664 imp. 
n.1449 del 2022 sub impegno 213/2022 .

Rilevato che:
in  data  02/09/2022  Protocollo  n.  39378   è  stata  sottoscritta  la  convenzione  relativa 
all'affidamento di che trattasi;il professionista incaricato ha regolarmente espletato le attività 
affidategli  che  sono  concluse,  procedendo,  per  l'effetto,  ad  inoltrare  all'Ente  la  fattura  n. 
15/2024 del  27/06/2024, acquisita al  protocollo al  n.39931 di  importo complessivo di  euro 
71.638,22, e relativa nota di credito acquisita al prot. 55661 di euro 270,01

Rilevato che le prescritte verifiche ex art. 48 bis del DPR n. 602/1973, hanno fatto emergere delle 
irregolarità, come da documentazione disponibile agli atti del Settore in epigrafe .

Acquisita  al  protocollo  dell’Ente  la  nota  n.  51269  del  11/09/2024  dell’Agenzia  delle  Entrate-
Riscossione,  relativa alla procedura esecutiva  n,  02884202400006175000,  con la  quale  è  stato 
emesso atto di pignoramento dei crediti verso terzi per l’importo di € 19.168,19  o delle somme sino 
a concorrenza;

Evidenziato che:
A) l’importo da corrispondere alla società d’ingegneria  Pitocchi Engineering s.r.l.   è pari, al 

ad € 71.368,22 compresivo di IVA e cassa e rientra nelle somme complessive pignorate con 
l’atto summenzionato ;

B) non  si  ravvisano  ragioni  ostative  al  pagamento  delle  competenze  dovute  all’operatore 
economico affidatario, avendo questi regolarmente espletato la prestazione affidatagli;

Ritenuto opportuno e necessario procedere, pertanto, alla liquidazione ed al pagamento in favore 
della "Pitocchi Engineering s.r.l. .” ut supra identificata, della somma dovuta dall’Ente per effetto 
dello  svolgimento,  da  parte  della  società,  dei  lavori  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo, 
comprensivo di IVA e cassa previdenziale di € 71.368,22, procedendo altresì al versamento a favore 
dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione di € 19.168,19, secondo le modalità indicate nella nota 
51269/2024;     
sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno  assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x

Determ. n. 1965 del 02/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37
LEGGE 190 x

saranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  presente  liquidazione  nella 
sezione trasparenza, valutazione e merito del portale dell’ENTE, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 18 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134;

l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza  di  quest'ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone l'art.  147 bis  del  D.lgs.  
267/2000.
si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell’Istruttoria E.Q.
Arch. Anna Emanuela Merola 

IL DIRIGENTE
Letta:
la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

di evidenziare che: 
il presente provvedimento/atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri 
del  RUP/dirigente  e  del  Delegato,  ovvero  dei  loro  parenti,  idonea  a  determinare  situazioni  di 
conflitto  anche  potenziale,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990  e 
dall’articolo 7 del Dpr n. 62/2013 e dall'art.1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come 
modificato dall'art. 41 del dlgs n.97/2016; 

di evidenziare, altresì, che:
non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di  incompatibilità  di  cui 
all'art.35 bis del decreto legislativo n.165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal  
vigente Piano Triennale Anticorruzione dell'Ente;

Dato atto che:
la copertura finanziaria della Presente Determinazione è rappresentata dalle somme disponibili sul 
Cap.6664  imp.  n.1449  del  2022  sub  impegno  213/2022  ,in  relazione  alla  quale  sono  stati 
puntualmente assolti gli obblighi di pubblicazioni previsti dal decreto Lgs. N.33/2013 e ss. mm. ii. 

Precisato che:
la  presente  determinazione  costituirà  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle 
previsioni dettate dal decreto legislativo n. 33 del 2013;

Visti:
il decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.i;
il decreto legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.i;
la legge n. 241 del 1990;

Determ. n. 1965 del 02/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



la legge n. 23 del 1996;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute

DETERMINA
di disporre il  pagamento   in  favore  della  "Pitocchi  Engineering s.r.l.  .” della  somma dovuta 
dall’Ente per effetto dello svolgimento, da parte della società, della progettazione in oggetto, per 
l’importo  complessivo,  comprensivo  di  IVA e  cassa  previdenziale  di  € 71.368,22, procedendo 
altresì al versamento a favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione di € 19.168,19, secondo le 
modalità indicate nella nota 51269/2024; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Attestare, altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli 
altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti 
ex art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;
Evidenziare che, il  presente atto non contempla la sussistenza,  diretta od indiretta,  di  interessi 
propri  del  Responsabile  del  Procedimento  e/o  del  Dirigente,  ovvero  dei  loro  parenti,  idonea  a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n.  
190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016; 
Evidenziare, altresì,  che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di 
incompatibilità  di  cui  all’art.  35  bis  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  2001  e  che  risultano 
rispettate le previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37
LEGGE 190 x

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative;
Trasmettere,  la  presente  Determinazione  all’Ufficio  del  Comitato  di  Direzione  per  la  registrazione  ed 
inclusione  nella  relativa  Raccolta,  nonché,  per  i  provvedimenti  di  competenza,  al  Settore  Bilancio  e 
Programmazione, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali  
previste dagli artt. 184 e 185 del D.lgs. 267/2000.

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 1965 del 02/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 1965 del 02/10/2024

ANNO

2024

MOVIMENTO

IMP:1449/2022
SUB IMP:
213/2022

CAPITOLO

6664

DESCRIZIONE

AFF.TO INCARICO PER LA REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO -LAV. DI ADEG.TO 

SISMICO C/O  LIC."FERMI" AVERSA

IMPORTO

71.368,22

R.R.

Il Funzionario
____A.M._______

03/10/2024

Caserta li, 03/10/2024
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


